
CPL - Comissão

Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

N° 00039/2022 - FMS-PMBEX

ATA DA SESSÃO
PÚBLICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LICiTACAOBAYEUX@GMAIL.COM



PREFEITURA DA CIOAOE DE

BflV£UK
UM NOVO TEMPO

Portai de

Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N'' 00039/2022 - FMS - PMBEX

Unidade Gestora:

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance:

Data Disputa:

Data impug./Escl.:

intervalo Lances:

PREFEITURA

Aberto e Fechado

Valor Global

03/08/2022 14:00:00

29/07/2022 17:00:00

0,0000

Número do Processo 00093/2022 - FMS - PMBEX

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão: Por Lote

Data Fim Propostas: 03/08/2022 14:00:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Objeto;

^.EGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
~A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO DE REANGENTES (TESTES) SOB DEMANDA, INSUMOS,
CONSUMiVEIS, DESCARTÁVEIS PRÉ-ANALITICOS (TUBOS E AGULHAS) CONTROLES, CALIBRADORES,
SOFTWARE GERENCIADOR DO LABORATÓRIO E INFRA-ESTRUTURA DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DE IMUNOQUÍMICA E GASOMETRIA PARA O LABORATÓRIO DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL

Às 14:00 horas do dia 03/08/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela portaria n. 074/GAPRE de 21/01/2021 em atendimento às
disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de
setembro de 2019, referente ao Processo n° 00093/2022 - FMS - PMBEX, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão n° 00039/2022 - FMS - PMBEX. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no
presente processo licitatòrio. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

SITUAÇAO DO PREGÃO: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Página 1 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00039/2022 - FMS - PMBEX

LOTES/ITENS

N'' 001

Descrição: LOTE 01 - IMUNOQUÍMICA

Quantidade: 1

Valor: 5.867.162,40

Vencedor METHABIO FARMACÊUTICA DO

Situação: VENCEDOR

Valor: 3.444.000,0008.766.992/0001-74

PROPOSTAS INICIAIS ■ ' ''

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMAN03487402.8000 3487402.8000 02/08/2022 16:56:24 CLASSIFICADA

METHABIO FARMACÊUTICA DO 5619311.0400 5619311.0400 02/08/2022 12:49:04 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA

2 CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA

DISPUTA

Valor

3444000.0000

3487402.0000

3487402.8000

5619311.0400

Data/Hora Lance

03/08/2022 14:32:11

03/08/2022 14:26:43

03/08/2022 14:11:55

03/08/2022 14:11:55

Situação

VENCEDOR

CLASSIFICADO

Valor

3444000.0000

3487402.8000

Empresa

METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA

METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA

CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA

METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA

Página 2 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

00039/2022 - FMS - PMBEX

LOTES/ITENS

N° 002

Descrição: LOTE 02 - GASOMETRIA

Quantidade: 1

Valor: 55.992,00

Situação: FRACASSADO

PROPOSTAS INICIAIS ^

Empresa Valor Unitário Valor Total

CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMAN0192000.0000 192000.0000

Data/Hora Registro Situação

02/08/2022 16:58:02 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor

03/08/2022 14:11:57 192000.0000

mi. ".--.'Vts-iíS iá;.

Situação

DESCLASSIFICADO

Empresa

CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA

Valor

192000.0000

Página 3 de 6



MENSAGENS ]
Data/Hora

03/08 14:09

03/08 14:09

03/0814:10

03/0814:11

03/08 14:11

03/08 14:11

03/08 14:26

03/08 14:27

3/08 14:30

O

• ;• ' vá

03/08 14:31

03/0814:35

03/08 14:35

03/08 14:36

03/0814:36

03/08 14:36

03/08 14:40

03/08 14:41

03/0814:41

03/0814:41

3/08 14:41

03/08 14:42

03/0814:51

03/0815:10

03/08 15:13

03/08 15:28

03/08 15:34

03/08 17:34

03/08 17:37

03/08 17:38

03/08 17:38

rigem

Sistema

Pregoeifo

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Aiice Soares da

Silva

Sistema

Alice Soares da

Silva

Sistema

Sistema

Alice Soares da

Silva

CENTRO DE

DIAGNOSTICO

Alice Soares da

Silva

CENTRO DE

DIAGNOSTICO

METHABIO

FARMACÊUTICA

Aiice Soares da

Siiva

Aiice Soares da

Silva

Aiice Soares da

Silva

Aiice Soares da

Siiva

Aiice Soares da

Silva

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00039/2022 - FMS - PMBEX

Item Mensagem

Sessão pública aberta!

Boa tarde a todos!

Dando inicio a presente sessão púbiica procederemos com a classificação das propostas.

ATENÇÃO LiCITANTES! Procederemos agora com a abertura dos itens!

Disputa do Lote/Item 001 - LOTE 01 - iMUNOQUÍMICA aberta! O fomecedor pode checar as
propostas classificadas e o motivo da desciassificação das propostas no botão "Propostas Inicias"
de cada Lote/item.

Disputa do Lote/item 002 - LOTE 02 - GASOMETRiA aberta! O fornecedor pode checar as
propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas inicias"
de cada Lote/item.

O lote/item n" 001 • LOTE 01 - iMUNOQUiMiCA entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fomecedores que ficarem a 10% do
menor preço!
O iote/item n' 002 • LOTE 02 - GASOMETRiA entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos,
só participarão da fase de lances FECHADOS os fomecedores que ficarem a 10% do menor preço!
Fase de lances abertos do lote/item n' 002 - LOTE 02 - GASOMETRIA foi encerrada! Agora os
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 192.000.0000 ) terão 5 minutos para enviar
um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO . os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances,
nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
Fase de lances abertos do iote/item n" 001 - LOTE 01 - IMUNOQUÍMiCA foi encerrada! Agora os
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 3.487.402,0000 ) terão 5 minutos para
enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo
lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.

Fim do tempo fechado do iote/item n" 002 - LOTE 02 - GASOMETRIA. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote n" 002 - LOTE 02 - GASOMETRIA foi o fornecedor com valor R$
192.000,0000 I

Fim do tempo fechado do lote/item n° 001 - LOTE 01 - IMUNOQUÍMICA. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote n° 001 - LOTE 01 - iMUNOQUÍMiCA foi o fomecedor com valor R$
3.444.000,0000 I

Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponível no box de documentos abaixo a
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial.
Finalizada a fase de lances, procederemos agora com a análise dos valores ofertados e
NEGOCIAÇÃO DIRETA COM A PREGOEIRA.
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar,
solicitamos que você envie sua melhor proposta.
Indago a empresa METHABIO FARMACÊUTICA DO Bf^SíL LTDA se a mesma diminui o valor
ofertado em 10%.

O Fornecedor CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA pode enviar mensagens.

O Fornecedor METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA pode enviar mensagens.

Informo a empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA que o valor ofertado no Lote 02
encontra-se muito acima do nosso valor estimado, deste modo indago a mesma se chega ao nosso
valor de referência.

Boa tarde, por favor qual o valor de referência?

informo a empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA que nosso valor de referência é
de R$ 55.992,00.

infelizmente não conseguimos chegar a este valor.

001 Boa tarde, informamos que o valor registrado e nossa melhor oferta para o lote em questão.

Finalizada a negociação direta com a Pregoeira procederemos agora com a análise das
habilitações e propostas de preços.

ATENÇÃO!

Considerando que o presente objeto trata de matéria técnica complexa, procederemos pois com a
remessa das Propostas de Preços e Habilitação para análise técnica do Setor Demandante, para
que este possa subsidiar esta comissão no julgamento das propostas de preços e habilitações das
empresas licitantes ora arrematantes.
Deste modo. SUSPENDO A PRESENTE SESSÃO PIJBLICA, COM RETORNO AMANHÃ
(24/08/2022) ÁS 14 HORAS.

Tenham todos uma boa noite!

001

002

001

002

002

001

002

002

001

001

Pagina



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N'' 00039/2022 - FMS - PMBEX

Data/Hora Origem Iter

03/08 17:38 Sistema

04/08 14:17 Sistema

04/0814:18
Alice Soares da

Silva

04/08 14:18
Alice Soares da

Silva

04/08 14:22
Alice Soares da

Silva

04/08 14:24 Sistema

04/08 14:24
METHABIO

FARMACÊUTICA
001

.04/08 14:25 Sistema

04/08 14:28
Alice Soares da

Silva

04/08 14:28
Alice Soares da

Silva

04/08 14:29 Sistema 001

04/08 14:29 Sistema 001

04/08 14:29 Sistema 001

04/08 14:31
Alice Soares da

Silva

04/0814:31 Sistema 002

04/08 14:31 Sistema 002

04/08 14:31 Sistema 002

04/08 14:32
Alice Soares da

Silva

04/08 14:36
Alice Soares da

Silva

04/08 15:03
Alice Soares da

Silva

04/08 15:04
Alice Soares da

Silva

04/08 15:05 Sistema

A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

A situação do pregão foi alterada para: Disputa Encerrada.

Boa tarde a todos!

Dando prosseguimento a presente sessão pública.

ATENÇÃOI DILIGÊNCIA: Nos termos do subitem 10.7 do Edital, solicito que a empresa
I^ETHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LIDA apresente ÍNDICES CONTÁBEIS exigidos no
subitem 12.2,2.3 alinea b.4) no prazo máximo de 02 (duas horas). Ressalto que documento com
data posterior a data da sessão pública não será aceito, considerando que a diligência objetiva
apenas sanar falhas que impediriam a comprovação de documento o qual o licitante já possuía
antes da sessão pública.
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor METHABIO FARMACÊUTICA DO
BRASIL LTDA. Documento: ÍNDICES CONTÁBEIS NA FORMA DO SUBITEM 12.2.3 ALÍNEA B.4).
Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 04/08/2022 16:23:00

Cientes, obrigado

Documento enviado pelo fornecedor METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDAI

Após análise da Proposta e Habilitação da empresa CENTRO DE DiAGNOSTICO HUMANO LTDA
feita pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio foi constatado o cumprimento das exigências contidas
no Termo de Referência e Edital, razão pela qual a declaramos HABILITADA e consequentemente
VENCEDORA no presente certame.
Após análise da Proposta e Habilitação da empresa METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL
LTDA feita pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio foi constatado o cumprimento das exigências
contidas no Termo de Referência e Edital, razão pela qual a declaramos HABILITADA e
consequentemente VENCEDORA no presente certame.

Fase de negociação do Lote/Item n' 001 - LOTE 01 - IMUNOQUÍMICA encerrada.

O fomecedor METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/Item n" 001 - LOTE 01 - IMUNOQUÍMICA.

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 04/08/2022 14:59:36

Embora a empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA tenha sua Proposta para o lote
02 e Habilitação consoantes ao que preconiza o Edital, esta ofertou valor superior ao nosso
estimado, restando portanto desclassificada em razão de valor superior ao estimado.
O fomecedor CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA foi inabilitado/desclassificado no
Lote/Item n° 002 - LOTE 02 - GASOMETRIA. Motivo: Valor ofertado superior ao estimado.
Todos os fornecedores do Lote/liem n° 002 - LOTE 02 - GASOMETRIA foram

inabilitados/desclassificados, o lote/item restou fracassado.

Fica aberto prazo de intenção de recurso até as 04/08/2022 15:01:53

ATENÇÃO PARA O PRAZO RECURSALI

INFORMO A TODOS QUE OS PARECERES TÉCNICOS REFERENTES A NÁLISE DAS
PROPOSTAS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA PARA
CONHECIMENTO DE TODOS OS INTERESSADOS.
Encerrado prazo sem manifestação de intenção de recurso por parte dos licitantes, e não havendo
objeção por parte da Equipe de Apoio, concordando todos com o presente resultado, encerro a
presente sessão púbica.
SOLICITO AOS LICITANTE VENCEDOR QUE ENCAMINHE PROPOSTA FINAL (REAJUSTADA)
PARA O E-MAIL: LICITACAOBAYEUX@GMAIL.COM NO PRAZO MÁXIMO DE 24 HORAS A
CONTAR DA PRESENTE SOLICITAÇÃO.

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado.

PROPONENTES : , i::.

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

CENTRO DE DIAGNOSTÍCO HUMANO LTDA CDH DIAGNOSTICA 04.666.364/0001-66

Contato: GLEÍDE MARIA DA SILVA (84)33462061 licitacao@cdhdiagnostica.com.br

METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA nuíí

Contato: Deivid (61)30522525

08.766.992/0001-74

llcltacoes@methabio.com.br

Pagina 5 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

00039/2022 - FMS - PMBEX

eiro

-n , -t 1 \rr\, cU, Oi." v-C\ ncv
Melanie Wendy Silva de Oliveira/Equipe de Apoio

^sisíúsí!

Página 6 de 6


